Quindi il logico medievale stabilisce che l'atto intellettuale, inteso come segno delle cose singolari, è qualcosa di reale anche se è una pura *intentio* della mente, si tratta cioè di una qualità reale, allo stesso modo in cui sono reali i segni scritti con l'inchiostro su un foglio di carta:

“bisogna sapere che secondo coloro che pongono l'intenzione, il concetto o la passione nell'anima è una qualità dello spirito ed essi non la chiamano 'essere di ragione' perché non sarebbe una cosa veramente esistente nella natura delle cose, ma perché è solo nella ragione e la mente ne fa uso al posto di un'altra cosa o in forza di un'altra cosa [...] dunque, la divisione fatta da Averroè e da Aristotele tra l'essere reale e l'essere di ragione o l'essere nell'anima e fuori dell'anima non è una divisione stabilita tra realtà direttamente opposte [...]”¹⁵

¹⁴ Cfr. *Expositio in lib. Perhermenias*, p. 355, 97-: “[...] nec magis videtur hoc [sc. quod actus apprehendendi sive sciendi unam propositionem est aliquis unus actus simplex] esse inopinabile quam quod eadem dilectione vel desiderio possunt infinita diligi vel desiderari. Sed hoc secundum non videtur inopinabile, nam potest aliquis diligere omnes partes alicuius continui quae sunt infinitae, vel potest appetere quod omnes partes continui durent in esse, et tamen non appetitur esse tali appetitu nisi aliqua pars continui, et non magis una quam alia. Oportet quod omnes appetantur, quae tamen sunt infinitae [...]. Sic igitur posset dici quod eadem cognitio potest esse infinitorum, non tamen erit cognitio propria alicui illorum, nec ista cognitione potest unum distingui ab alio et hoc propter aliquam similitudinem specialem istius cognitionis ad individua illa et non alia”.

¹⁵ Cfr. *Summa logicae* I, 40, p. 113, 60-69: “[...] sciendum est quod secundum opinionem quae ponit quod intentio, conceptus sive passio animae est qualitas mentis, non ideo dicitur aliquid 'ens rationis' quia non sit vera res existens in rerum natura, sed ideo dicitur ens rationis quia non est nisi in ratione, quo mens utitur pro alio vel propter aliud [...] ideo quod Commentator et Philosophus dividunt ens primo in ens reale et in ens rationis, sive in ens in anima et in ens extra animam [...] non est divisio per simpliciter opposita [...]”.

L'atto intellettivo è, pertanto, qualcosa di reale esattamente come è reale il bianco che dipingiamo su un muro:

"ritengo che colui che vuol sostenere questa posizione dovrebbe affermare più opportunamente che tutte le proposizioni, i sillogismi e ogni intenzione dell'anima e in generale tutto ciò che è detto ente di ragione sono veri enti reali, esistenti positivamente e sono qualità della mente che determinano realmente la forma della mente, così come il bianco determina la forma della parete e il calore determina la forma del fuoco [...]".¹⁶